



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 株式会社 朝日ラバー 上場取引所 東
コード番号 5162 URL <https://www.asahi-rubber.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 陽一郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 久保田 敬之 TEL 048-650-6051
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,977	2.8	31	△29.6	9	△79.8	1	△95.2
2026年3月期第1四半期	1,923	4.6	45	250.3	46	223.9	31	602.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 68百万円 (－%) 2026年3月期第1四半期 △35百万円 (－%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	0.34	—
2026年3月期第1四半期	6.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,321	5,046	48.9
2026年3月期	9,731	5,024	51.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 5,046百万円 2026年3月期 5,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		12.00	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	4,064	4.6	50	△59.1	36	△69.8	106	23.62
通期	8,172	4.1	148	△25.2	122	△35.6	167	37.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	4,618,520株	2026年3月期	4,618,520株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	130,845株	2026年3月期	130,845株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	4,487,675株	2026年3月期1Q	4,562,875株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により、上記予想値と異なる場合があります。

なお、上記予想値に関する事項は添付資料1ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは「私たちは人を豊かにしてグローバル社会貢献度が高い技術会社になる」ことを目指し、2030年を見据えた「AR-2030VISION」を掲げています。当連結会計年度は、「AR-2030 VISION」の実現に向けて、2026年4月から2031年3月までとする五ヵ年の第15次中期経営計画”Beyond 2030”の初年度となります。

当第1四半期連結累計期間における事業環境は、地政学リスクの継続、インフレや円安による資源価格や物価上昇など先行き不透明な状況が続きました。このような状況のもと当社グループは新たな目標を掲げ、重点事業を通じた貢献機会の拡大に努めてまいりました。また、独自の技術を応用した新製品の開発へ積極的に投資を行い、市場のニーズに合致した製品を迅速に投入することで、持続的な成長を実現するための施策を進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、医療・衛生用ゴム事業の販売が増加し連結売上高は19億7千7百万円（前年同期比2.8%増）となりました。利益面においては新規受注製品の量産立上げ準備費用や生産体制増強のための設備と要員等に係る投資費用の増加により、連結営業利益3千1百万円（前年同期比29.6%減）、連結経常利益は9百万円（前年同期比79.8%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同期比95.2%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

工業用ゴム事業

工業用ゴム事業では、自動車内装照明用のASA COLOR LEDの受注は低調に推移しましたが、卓球ラケット用ラバーについては好調な受注が続き売上高は増加しました。また、スイッチ用などの操作系精密ゴム製品の受注は堅調に推移いたしました。自動認識機器に使用されるRFIDタグ用ゴム製品は、前期と同様に、上期に生産を集中させて生産性を維持する調整を行っていますが、前年同期比では売上高が減少しました。

この結果、工業用ゴム事業の連結売上高は14億4千6百万円（前年同期比1.7%減）となりました。またセグメント利益は5千4百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

医療・衛生用ゴム事業

医療・衛生用ゴム事業では、引き続き診断・治療向けの採血用・薬液混注用ゴム栓や医療用逆止弁の受注が増加しました。また、手技シミュレータ製品の受注についても堅調に推移いたしました。

この結果、医療・衛生用ゴム事業の連結売上高は5億3千万円（前年同期比17.5%増）となりました。セグメント利益は3千4百万円（前年同期比27.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べて5億8千9百万円増加し、103億2千1百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金、商品及び製品、機械装置及び運搬具が増加したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べて5億6千7百万円増加し、52億7千5百万円となりました。その主な要因は、流動負債のその他の減少があったものの、支払手形及び買掛金、短期借入金、一年内返済予定の長期借入金及び長期借入金が増加したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べて2千1百万円増加し、50億4千6百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が減少したものの、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

また、当社グループでは各事業の受注状況に基づき、生産能力を検討し設備投資を実施し、また新たな事業分野への研究開発投資を積極的に実施しております。その必要資金については財政状態の良化を考慮しながら、主に売上代金及び金融機関からの借入金による調達を基本としております。

なお、当第1四半期連結会計期間末における借入金及びリース債務を含む有利子負債の残高は28億5千1百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月14日に「2026年3月期 決算短信」で公表しました連結業績予想から変更しております。

詳細は本日公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,303,478	2,544,464
受取手形及び売掛金	1,476,925	1,489,385
電子記録債権	144,694	111,122
商品及び製品	620,544	674,415
仕掛品	401,284	439,152
原材料及び貯蔵品	251,240	290,134
その他	107,525	141,249
貸倒引当金	△1,200	△1,100
流動資産合計	5,304,493	5,688,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,108,314	1,108,140
機械装置及び運搬具（純額）	1,518,808	1,649,670
土地	827,533	827,533
その他（純額）	256,937	290,866
有形固定資産合計	3,711,594	3,876,210
無形固定資産	29,747	27,360
投資その他の資産		
その他	685,256	728,468
貸倒引当金	△440	△440
投資その他の資産合計	684,816	728,028
固定資産合計	4,426,158	4,631,600
繰延資産	1,127	1,043
資産合計	9,731,779	10,321,466
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	292,141	341,813
電子記録債務	328,969	363,945
短期借入金	600,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	549,931	624,973
未払法人税等	37,498	19,624
その他	809,260	739,450
流動負債合計	2,617,801	2,889,807
固定負債		
長期借入金	1,107,572	1,378,786
役員株式給付引当金	17,385	19,414
株式給付引当金	—	5,490
退職給付に係る負債	917,268	937,411
その他	47,343	44,183
固定負債合計	2,089,569	2,385,286
負債合計	4,707,371	5,275,094

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	516,870	516,870
資本剰余金	465,827	465,827
利益剰余金	3,484,557	3,439,944
自己株式	△89,012	△89,012
株主資本合計	4,378,242	4,333,629
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145,007	176,431
為替換算調整勘定	326,855	366,871
退職給付に係る調整累計額	174,302	169,439
その他の包括利益累計額合計	646,165	712,742
純資産合計	5,024,408	5,046,372
負債純資産合計	9,731,779	10,321,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,923,681	1,977,585
売上原価	1,463,387	1,538,409
売上総利益	460,294	439,176
販売費及び一般管理費	415,174	407,407
営業利益	45,120	31,769
営業外収益		
受取利息	1,211	1,335
受取配当金	2,873	4,170
雑収入	3,888	4,165
営業外収益合計	7,972	9,671
営業外費用		
支払利息	3,093	6,712
為替差損	2,943	8,468
支払補償費	—	15,944
雑支出	939	1,020
営業外費用合計	6,976	32,145
経常利益	46,116	9,295
特別利益		
固定資産売却益	—	6,708
特別利益合計	—	6,708
特別損失		
固定資産除却損	3,676	9,954
特別損失合計	3,676	9,954
税金等調整前四半期純利益	42,439	6,048
法人税等	10,779	4,514
四半期純利益	31,660	1,534
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,660	1,534

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	31,660	1,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,267	31,424
為替換算調整勘定	△59,429	40,015
退職給付に係る調整額	△3,057	△4,863
その他の包括利益合計	△66,755	66,576
四半期包括利益	△35,095	68,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,095	68,111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	111,902千円	127,353千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	工業用ゴム事業	医療・衛生用ゴム事業	合計
売上高			
日本	1,143,213	328,220	1,471,434
中国	191,566	117,670	309,237
アジア	97,492	5,782	103,274
北米	32,235	—	32,235
ヨーロッパ	7,500	—	7,500
その他	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	1,472,007	451,674	1,923,681
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	1,472,007	451,674	1,923,681
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,472,007	451,674	1,923,681
セグメント利益	57,976	46,906	104,883

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

利益	金額（千円）
報告セグメント計	104,883
全社費用（注）	△59,763
四半期連結損益計算書の営業利益	45,120

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎的研究費及び提出会社の管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	工業用ゴム事業	医療・衛生用ゴム事業	合計
売上高			
日本	1,148,948	365,340	1,514,289
中国	176,381	149,667	326,048
アジア	87,110	15,812	102,923
北米	24,519	—	24,519
ヨーロッパ	9,804	—	9,804
その他	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	1,446,764	530,821	1,977,585
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	1,446,764	530,821	1,977,585
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,446,764	530,821	1,977,585
セグメント利益	54,678	34,041	88,719

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

利益	金額（千円）
報告セグメント計	88,719
全社費用（注）	△56,950
四半期連結損益計算書の営業利益	31,769

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない基礎的研究費及び提出会社の管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。